### SALVA CONSCIENTIA.

Non damno formulam, qua Sym-  
machus est usus lib. IIII epist.  
xxxvi, neque nego ita veteres  
aliquando vocabulum *conscientia*  
usurpare, ut hodie solet, v. g. *ba-*  
*na conscientia, mala conscientia;* ni-  
hilominus elegantius pro *salua*  
*conscientia* cum Cicerone dici pot-  
est Rosc. Am. cap. I *salua officio*  
*quid facere posse, & cap. xxxiv quod*  
*salua fide possim: pro bona malaue*  
*conscientia cum eodem conscientia*  
*factorum, recti, bene actæ vitæ, sce-*  
*leris &c. Formam contra conscienc-*

K 2

tiam

220 IV PHRASES ET FORMVLAE  
tiam esse scite Ser. Sulpicius Ciceroni ix epist. xii describit religione impediri.

SVVS & cetera Possessua Pronomina Latinis nonnunquam ingrate redundant, ut tollere oculos suos, extendit manus vestras, inducere animum suum, & quæ huius generis sunt. Elegantissimus quisque tollit Pronomen, præferunt ex phraſi inducere animum vel in animum. Pro Rosc. Am. cap. xix parens potuifset animum inducere, ut naturam ipsam vinceret. In Catil. i cap. ix si ire in exilium animum induxeris. Plinius ix epist. xiiii non sustinui inducere in animum. Nec moramur Comicos, qui metri cauſa interdum faciunt, quod Ciceroni, Cæſari, Liuio religioni fuifſet. In paucis liberum est Pronomen, ut obire diem suum Sulpicius Ciceroni iv ep. XII, obire diem Sueton. Vesp. I.

SANGVINEM EFFVN-DERE

DERE pro occidere est Ebraismus.  
Latini frēquēns est *sanguinem*  
*fundere vel fundi*, sed idem tum  
notat quod pro *patria mori*, aut  
magnam stragem vel cladē fieri.  
Curtius in cap. xi de prōelio: *tunc*  
vero multum sanguinis fusum est, &  
iv cap. iv de excidio Tyriorum:  
*quantum sanguinis fusum sit, vel ex*  
*hoc existimari potest &c.* etiam viii  
cap. viii pro imperio vestro *sanguine*  
*fundant, quasi pro patria.* Et  
x cap. v non de regno, sed de rege *san-*  
*guinem esse fundendum.*

SOSPENSUS AB OFFICIO  
minus commode, neque pure.  
Vossio emendante dicendum se-  
natū abstinere iussus: magistratu  
summotus ad annum: ad tempus ab-  
stinere iussus ecclesiastico munere.  
Verus autem usus verbi suspensus  
est huiusmodi: *aulæ suspensa Horat.* ii Satyr. viii v. 54; *suspensis*  
*rebus, id est, incertis,* Liv. vi  
cap. xv: *suspenso animo & sollicito* ii

K 3

Attic.

222 IV. PHRASES ET FORMVLAE  
Attic. epist. xviii; in suspenso relin-  
quere Plinius x epist. xl.

TALITER QUALITER. Dic,  
vt cunque fieri potuit: aut cum Co-  
lumella xi cap. iii qualiter cunque.

VERGIT IN HONOREM,  
in Ehren gereichen, Latinum non  
est. *Vergo* enim loco & tempori  
describendo adhibetur, ut *vergente*  
*die* Sueton. Oth. vii, *in noctem ver-*  
*gente die* Senec. Thyest. v. 797, *ver-*  
*git nox ad lucem* Curt. iv cap. vii,  
*qua regio vergit in septentrionem*  
Idem vi cap. iv; *qua insula ad Ma-*  
*cedoniam vergunt* Liuius xxiii cap.  
xxxiiii extr. *ni Brutus auxilium ad*  
*Italiam vergere, quam ad Asiam,*  
*maluissimus Cicer, xi Phil. cap. xi.*  
Peregrinum autem verbi huius  
usum de honoribus, ita cum anti-  
quis supplemus: Cic. Catil. iii  
extr. *mibi valeat ad gloriam, & xiiii*  
*epist. lxxiiii mibi ita persuadeo*  
*eam rem laudi tibi potius, quam vi-*  
*tuperationi fore.* Plinius lib. x  
epist.

epist. LXVI ad honorem suum pertinentes. Tacitus xiiii cap. xxxii  
Idque illi imperitante Claudio impune, mox ad gloriam vertit.

VICE ALIA, HAC VICE,  
TRIBVS VICIBVS &c. non  
satis probata sunt. Palladius qui-  
dem lib. i R. R. cap. xxviii de pa-  
vonibus: *tribus vicibus per annum*  
*fætus edunt*: & Horatius *plus vice*  
*simplici lib. iv Od. xiv*; at reli-  
qui omnes sunt posterioris Latini-  
tatis, quotquot his formulis vñsi  
sunt.

\* Quæris, an vice versa bonum  
sit? Non repugno, quod video  
passim usurpari post Antonino-  
rum tempora ab iis, quos nomi-  
natim Curæ nostræ Secundæ lau-  
dant. Addo Vlpianum Dig. de  
Verb. signif. lege i § 3 Et versa vice  
si interrogatus sub conditione, respon-  
derit pure, dicendum erit, eum non  
obligari. Antiquioribus autem id  
insolitum est.

K4

VT

VT ET, wie auch, quod tritum hodie, an se etiam antiquitate tueatur, perquam nobis incertum est. Habet quidem Cic. II de Orat. cap. XLII pr. & Corn. Nep. Milt. cap. V n. 3 ut &; verum alio sensu, daß bendes, daß so wohl, aut simili modo. Lampridius tamen Alexandro cap. IV ueste (ut & pingitur) alba uestis est, nec aurata: & cap. XII extremo: in milites grauissime animaduertit, ut & ipsum locis suis declarabimus. Malim vero cum antiquioribus loqui.

## CAPUT V.

## De Syntaxi suspecta.

A & AB Præpositiones, cum passiuis verbis construi solitæ, si actuum patiens est eiusdem præpositionis, cum passiuo sine obscuritate & inepti sensus periculo non construuntur. e. c.

libe-

TV

liberare, redimere aliquem ad hoste  
quia dicimus, sit, ut non congru-  
enter horum passioꝝ formꝝ adii-  
cias ablatiuum Efficientis cum  
p̄xpositiōne, hoc modo; a Christo  
redemti sumus, quia propter ambi-  
guitatem alienum sensum gignis,  
nos a Christo abductos, e potesta-  
te ipsius ereptos esse, quod abomi-  
namur. Ciceronis est 11 Off. c. xvi  
qui captos a pr̄donibus redimunt,  
vbi incertum, vnde pendeat abla-  
tinus, a verbo, an a participio? sed  
a verbo potest, quia 111 ad He-  
renn. c. 11 idem casus cum verbo  
construitur ita: Si deliberet senatus,  
captiuos ab hostibꝫ redimat, an non?  
Caute itaque huiusmodi verbis in  
passiuo vtendum est.

A CONSIGLIIS ALICVI  
esse, in elegantiis Latinitatis ha-  
betur hodie, licet apud neminem  
classicorum inueniatur a consiliis  
esse, s̄p̄e vero a pedibus, ab epistolis,  
a studiis, reliqua. Sed damus ana-

logiam iustum esse, & sicut officia  
mutantur, ita substitui alia nomi-  
na posse, etiam debere: de casu  
vero potissimum dubitatur, vtrum  
melius sit, a consiliis alicui, an ali-  
cuius esse. Posterius malunt in-  
scriptiones veteres, quæ in his for-  
mulis addunt *Augsti, Claudi,* non  
*Augusto, Claudio* seruus vel libertus  
*a studiis, ab epistolis, a supellefite,* ce-  
tera. Nihilominus apud Vopi-  
scum in omnibus libris scriptum  
inuenio: qui Diocletiano ab episto-  
lis fuit, vt persuaderi possim, po-  
steriorem ætatem etiam aliquid in  
casu immutasse. Hoc autem affir-  
mo, & elegantem & antiquam esse  
Genetiui constructionem, quam  
subinde etiam recentes imitati  
sunt, v. g. *Taciti Opera per Curtium*  
*Pichenam, sereniss. Magni Ducis*  
*Etruriaæ a secretis.* Et P. Manutius  
dedicatione partis i Operum **Ci-**  
**ceronis philosophicorum: ad Hur-**  
**tadum de Mendoza, Caroli Cesaris a**

con-

confilio, Inscriptiones quas laudavimus vide in Buchneri de Ratione commutandi, & Vorstii cap. xxvi. Ceterum exempla antiquitatis hæc sunt. Cic. viii Att. ep. v *Pollicem seruum a pedibus meum (almeis) Romam nisi, Suet. Cœf. LXXI V Philomelum a manu seruum.* In Claud. cap. xxviii super hos (suspectus) *Polybium a studiis, qui sape inter duos coess. ambulabat.* Sed ante omnes *Narcissum ab epistolis, & Pallantem a rationibus.* Curtius iii cap. v cum etiam a latere ipsius pecunia sollicitaret hostis. Lamprid. in Alexand. cap. xxxi *scriptioni & lectio- ni epistolarum semper dedit operam,* ita ut ab epistolis, & libellis, & a memoria semper adficerent.

A Präpositio etiam cum aliis particulis seu aduerbiis postrema Latini sermonis ætate constructa fuit, ut a modo, a nunc, ab iniicem, quæ apud Hieronymum & æqua- les sape occurrant. Quibus affinia

K 6 sunt

Sunt ex nunc Ammiani xxi cap. xvii  
de intus Cassiodori 11 epist. xxxix  
& alia plura, quæ videntur quidem  
vetera æmulari, abhinc dehinc, de-  
inde, derepente, inibi insuper, &c.,  
sed auctoritate antiqua destitun-  
tur.

AN, AN indubitativa senten-  
tia repetitum aurea ætas Latinis-  
tatis vix agnouit, argentea saepè.  
Plin. vi epist. xvi in commune con-  
sultant, an intra teeta subsistant, an  
in aperto vagentur. Iuuenalis Satyr.  
VII vers. 162

----- deliberat, an petat ur-  
bem

A Cannis: an post nimbos & ful-  
mina cautus

Circumagat madidas a tempestate  
cohortes.

Elegantior tamen est Ciceronis  
& huīus æqualium consuetudo,  
qui in priore commate Vtrum vel  
Ne encliticum; in posteriore de-  
mōm An ponunt, quos, vt solet,  
etiam

etiam Curtius plerumque imita-  
tur, e. c. lib. IIII cap. IV *Alexandro*,  
virum perseveraret, an abiret, satis  
incerto. & lib. IV cap. XV incertum,  
suone consilio, an regis imperio. Quod  
si quæstionis sunt tria membra, in  
posterioribus *An* repetendum est.  
Cic. Rosc. Am. cap. XL I *Quæro abs*  
*te iine*, qui postulabant, indigni erant,  
*qui impetrarent*: *an iste non commo-*  
*rebat*, pro quo postulabant: *an res*  
*ipsa tibi iniqua videbatur?* Si mem-  
bra quatuor aut quinque sunt,  
omnia post primum habent *An*.  
Statius exemplum dat lib. V *Silv.*  
II V. 133.

ATTINET cum simplici accu-  
satio tritissimum: non autem fa-  
tis latinum. Cicero enim & pu-  
riores omnes dicunt: *Quod atti-*  
*net ad me, ad te, ad illum*: nunquam  
præpositionem negligunt. Falso  
Valerius Max. [ I cap. I m. 14.]  
aduocatur, quod Io. Vorstius te-  
status est, in Brandenburg. MSS.

K 7 repe-

reperitur quæ *AD custodiam religio-*  
*nis attinet*, non sicut vulgatum a  
 multis fuit, quæ *custodiam attinent*.  
 Etiam impressi superiori fæculo  
 libri omnes *Ad* interponunt. Vide  
 Cur. Poster. Itaque a formula,  
 was anlanget, præpositionem *AD*  
 vix abesse posse existimamus.

BENEDICERE non tan-  
 tum pueri nostri fæpe, sed scri-  
 ptores etiam non spernendæ au-  
 toritatis cum accusandi casu  
 iungunt. Sulp. Seuerus i Hist.  
 cap. vii cum filium benedicere para-  
 ret Iacobus. Neque solis Ecclesia-  
 sticis id vñu venit, sed Apuleius  
 etiam in fine ad Asclep. benedicen-  
 tes Deum, dixit, quod est studio  
 imitandi Græcum ἐυλογεῖν τινὲς  
 excuses velim, nequaquam vero  
 imiteris.

COMMUNICARE CVI  
 inusitate; CVM QVO, recte  
 & ordine dixeris. Cicero i epist. vii  
 Pompeius mecum sapissime de te com-  
 muni-

municare solet. Curtius vi cap. vii,  
n. 21 admonet pridie communicare  
eum ipso rei. Etiam cum Præposi-  
tione inter. Pro Quintio cap. iv  
cum de societate multa inter se com-  
municarent. Semel cum Dandi  
casu Cæs. Civ. iii cap. xviii, qui-  
bus communicare de maximis rebus  
Pompeius consueverat: quod Gifa-  
nius Obs. L. L. p. 39 vocat raram  
phrasin. Non autem desunt exem-  
pla posterioris ætatis, Sulp. Seue-  
rus Dial. 111 cap. xi communicantes  
Ithacio: & Hieronymus epist. lxi  
cap. xv communicabamus ej.

CONCILIARE CVM aliquo,  
male: conciliare ALICVI, optime  
& de veterum sententia. Cæsar  
vii Gal. cap. vii eam ciuitatem  
Aruernis (populis, Metaphr. τρέσ  
τρεσ Αρεπνυσ) contiliat.

DÍCERE sequente coniun-  
tione Quod, daß, vix reperitur  
apud veteres, qui constanter dicen-  
di verbo, & similibus infiniti-  
yum

vum subiiciunt. v. g. Nepos Ly-  
sandro cap. III dixit, se vota suscep-  
isse, quod male conuertas, quod  
vota suscepit.

DICERE, sequente negatione  
*non*, inusitatum Latinis, qui uno  
negandi verbo utrumque enunti-  
ant. v. g. Nepos Canone cap. IV  
*Conon negauit sui esse consilii, hoc  
est, dixit, quod non, ut barbare lo-*  
quuntur.

ERUBESCERE cum Geni-  
tiuo plures Grammaticorum li-  
bri, quibus in Saxonia utuntur,  
coniunxerunt, & ipsius Vossii Ari-  
starchus lib. VII cap. xxvii. Ex-  
emplum quod proferunt, unicum  
est Curtii lib. V cap. V num. 17 di-  
gnum esse omni malo, qui erubesceret  
fortuna. Sed prauatam scripturam  
expunxit obelus Criticorum, qui  
iam pridem edunt erubesceret for-  
tuita. Freinsheimius Indice Cur-  
tiano: *Grammatica Wittenbergensis*  
titat erubescere fortunæ, ut in hoc

Cur-

Curtii loco idem ferme peccatum fuisse appareat, quod ante nostram editionem in Tacito Hist. 2. I. 4. Quartus autem & sextus casus hoc verbum decent. Virgil. 11 Aen. 541

— ita fidemque  
Supplicis erubuit.

Quintilianus lib. vi cap. iv aliena studia erubescamus. Curtius iv cap. v ubi paucitate suorum erubescendum sit. Plinius Paneg. cap. xxxi erubescet fame. Nec maius coniungitur cum Modo infinito. Iterum Curtius vi cap. v ne senex equo vehi erubesceret. Rarius cum DE construitur, ut Senecæ Controv. xi de aliis erubescam. Datiuus rarissimus. Augustinus lib. iv contra Iulianum cap. xiv unusquisque sibi vel alteri erubuerunt.

EVADERE, substantium Verbum pro FIO, vulgus cum accusatio & præpositione componit. Cui enim ignota est triuui phrasis, evadere in virum doctum?

Ci-

Cicero autem, eiusdem ~~æ~~quales nominatiuum huic verbo semper addiderunt. De C. Orat, cap. xxxv T. Albucius perfectus Epicureus euaserat. Liuius lib. I cap. xxxix de Ser. Tullio puer: iuuenis euasit vere indolis regiae. Et lib. IIII cap. XXXIII adeo nouum sibi ingenium induerat, ut plebicolarepente, omnisque auræ popularis captator euaderet. Et post horum ætatem Iustinus XVI cap. IV ex defensore senatoria cauſæ patronus plebis euasit. Quod si de aliis, quam personis aut hominum affectionibus loquuntur, Accusatium nonnunquam intermiscent. Terentius Adelph. IIII scen. IV extr. hac licentia euadet in aliquod magnum malum, quanquam hic crumpet potius, quam fiet significetur. Quintilianus I I cap. XVI in infinitum quæstio euadat. Etiam Goclenius Controvers. Gram. lib. II c. LXXXII negat, in Quintiliani & Terentii loco euadere idem esse quod fieri.

IDEM

IDE M CVM ILLO Latine  
non dicimus, sed *idem*, quia ille,  
atque ille, & ille &c. Cicero IV ep. VII  
qui non *idem* consilium, quod tu, se-  
cuti sunt. x Att. ep. VII (al. 6) nec  
tuam rationem eandem esse duto,  
quam meam. Plautus Stich. I sc. II  
*idem* animus est in paupertate, qui  
olim in diuinitus fuit. II Nat. Deor.  
cap. XXVII Dianam & Lunam ean-  
dem esse putant. Ouid. VI Fast. 267  
*Vesta* eadem est & terra. Curtius IX  
cap. VI Non eadem est cogitatio eo-  
rum, qui pro memori optant, & mea.  
Raro ex Graeca consuetudine ad-  
haeret Datuio. Traianus Plinio  
epist. LXXXIV interpretationi tuae  
*idem* existimo. Sordibus ergo non  
caret vulgaris locutio, cum dicunt  
v. g. Zoroaster magus *idem* fuit cum  
rege Bactrianorum, &c.

INCUMBERE varie con-  
struitur. Vossius Aristarch, VII  
cap. XXXIX Fortasse et si apud præstan-  
tissimos veterum legas, incumbere  
bacu-

baculo, lepto, aratro: non similiter  
dixerint, incumbere philosophiae vel  
iuris studio. Ita est. Virgilius qui-  
dem incumbere remis, aratro, Aen.  
I, 15. Georg. I, 213. sed de studiis,  
litteris, artibus desunt exempla  
veterum cum datiuo, qui potius  
omnes accusatiuum cum IN vel  
AD postulant, quæ syntaxis Cice-  
roni perpetua est, etiam in alia  
quam disciplinarum & artium  
materia. Nam i de Orat. cap. viii  
pergit, inquit, ut facitis, adolescen-  
tes, atque in id studium, in quo estis,  
incumbite. Et ad Plancum lib. x  
epist. 111 incumbere in eam curam &  
cognitionem: & epist. v tota mente  
omnique animi impetu in remp. in-  
cumbas: & epist. x incumbere toto pe-  
tore ad laudem. Catilin. iv cap. ii  
incumbite ad reip. salutem. Pro Le-  
ge Man. cap. vii omni studio ad id  
bellum incumbere. Hæc copiosius  
afferte visum est, ut appareat,  
vulgarem phrasin incumbere litt-  
eris

teris, non esse probatissimam, saltem non antiquissimam. At vero cadens Latinitas ab his & similibus non abhorruit. Vopiscus in Probo cap. XXIIII *Populus iste militantium*, qui nunc bellis ciuilibus remp. vexat, araret, studiis incumberet, erudiretur artibus, nauigaret.

IVBEO TE, VT HOC FACIAS, non Latinum esse censem Vossius Art. Gram. lib. VII cap. XXXVI. Crebro quidem verbum hoc cum accusatiuo personæ iungitur: sed is conuenit cum infinitiuo, non cum iubeo, ut cum dico, iussit te ire, scribere, loqui. Etiam infinitiuus interdum subauditur, aut ἀπὸ κοινῆς repetendus est. Livius I cap. XXII Tullum Hostilium (creari) regem populus iussit. Cic. lib. XIII epist. XXVI Quod quo minori dubitatione facere possis, litteras ad te a M. Lepido consule, non qua te aliquid iuberent (facere) sed quodammodo quasi commendatitias sumimus.

simus. Add. Salust. Iugurth. cap. LXXXIII ext., & cap. LXXXIV inextente. Ergo accusatiuus personæ huic verbo non congruit? oppido rarum illud Suetonii est Vesp. cap. XXII in Palatinis membranis: nuntiantes legatos, decretam sibi statuam, iussit ut continuo ponearent. An vero quartus casus rei congruentior? Spartianus in Geta cap. V ut continuata, & maxime prandia, per singulas litteras iuberet. Verum etiam Casaubonus adnotavit: Iubere prandia, pro imperare, & parari iubere, recentioris est Latinitatis. Haec tenus de accusatiuo: nunc queritur, an, demto casu, iubendi verbo *UT* Coniunctionem apponere concessum sit. Frequens & hoc est posteriori saeculo. Lamprid. Heliog. XII iussit, ut trucidaretur. & mox: iussit, ut abrogaretur nomen *Cesaris Alexandro*. Spartianus in Nigro cap. X iussit, ne in ænis milites nummos portarent.

tarent. Nec desunt exempla ex Traiani æuo. Tacitus x i cap. xxxi i  
iussitque, ut Britannicus & Octavia in complexum patris pergerent. Et antiquior ac purioris æui T. Liuius lib. xxxi i cap. xv i iussit, ut Eubœane peterent: qui vero, alibi passim, & ceteri antiqui fere omnes infinitum subiiciunt, plerumque passivum, quanquam Pareus Lex. Crit. etiam actuum laudauit.

\* *Iubeo tibi &c. cum tertio casu,  
quære sequenti capite in Græ-  
cismis.*

LATET ME. Dura sententia est Gifanii p. 342 Observ. *Latet me, id est Nescio, Latinum non est.* Nec mitior Scioppii Præf. Gram. Phil. & contra Famianum p. 84 *Non magis Latinum est Latet me, quam Patet me.* His obiicitur Tullius, Varro, Virgilius ex aureo; Plinius, Iustinus ex argenteo Latinitatis æuo. Respondet Scioppius, Ciceronis locum pro Sulla cap. xxii i (lex populum

lum Romanum latuit ) pro more  
antiquitatis per notas scriptum  
fuisse P. R. quod æque legi possit  
populo Rōmāno : hodiernam scri-  
pturam ex suo ingenio librarios  
addidisse. Varronem, ait, in Rusti-  
cis libris ( libris I cap. XL *semen latet*  
*nōstrum sensum* ) interdum rusti-  
cari, quale sit eod. cap. apparet ad  
*agricolas*, pro *agricolis* : elegantius  
loqui eundem lib. VIII de L. L.  
*qua & oculis & auribus latere soleat*.  
Virgilium, ut poetam, Aen. I v. 130  
græciissare , nec singularia eius  
promiscue imitanda, multo mi-  
nus ad prosam trahenda esse. Pli-  
nii æuo & sequenti inclinasse La-  
tinitatem , atque ita tempori tri-  
buendum esse , quod i i cap. xx  
dixerit *latet plorosque* : Justinus  
XXXI cap. II *rēs Hannibalem non*  
*diu latuit*. Haec tehus ex iudicio  
Scioppii , quod minime improba-  
mus , cum tam pauca ex omnibus  
antiquis monumentis exempla ,  
qui-

quibus analogia repugnat, vix possint tueri constructionis huius usum, qui nostro ævo inualuit maxime.

An vero probatius est LATET MIHI? Videtur ita Scioppio ad Mineruam p. 74. Sane analogia Linguæ fauet, nec exempla defunt, Ciceronis post Red. in Senatu cap. vi, *nobis hæc auctoritas latuit: & i Catil. cap. vi quod mibi latere valeat, ut vulgati libri habent: Varronis lib. viii de L. L.* quod supra indicauimus: Lucani lib. i 417 *tu caussa mibi late.* Cui vero & hæc exempla pauciora iusto, aut rara & singularia videbuntur, is non errabit, sed filio suo consulet, si, quod Cicero aliis locis omnibus, quod Cæsar, Livius, Sallustius, & optimus quisque alias fecit, si, inquam, abstineat ab utroque Casu, & neque datiuum, neque accusatiuum huic verbo adiiciat.

L

NON

NON VERO reiicit Valla lib.  
II cap. xxiv, & Scioppius adv. Vos-  
sum n. 29, & recte. Nam classici  
habent non autem: contra, autem  
cum nec vel neque non iungunt, sed  
dicunt neque vero, nec vero. A Tri-  
boniano itaque videtur esse, quod  
in Vlpiani Lege vi D. de off. pro-  
cons. n. 3 legitur: *Non vero in to-  
tum xenii abstinere proconsul.*

PARTICIPARE ALICVI  
REI, id est participem rei fieri,  
sine exemplo dicitur. Vera Syn-  
taxis verbi *participare* pro parti-  
cipem fieri est cum accusatio.  
Cic. II Tusc. cap. xvii *Qui alteri*  
*exitium parat, eum scire oportet sibi*  
*paratam pestem, ut participet parem.*  
Aut Præpositione i de Lege cap. xii  
ad participandum alium ab alio.  
Quod si participem facere notat,  
plures sunt syntaxeos modi. Li-  
vius III cap. xi i suas laudes parti-  
cipare cum Casone. Plautus Mil.  
act. I sc. III sermone suo aliquem  
fami-

familiarium participauerit de amica.  
Apuleius lib. ix meum dominum co-  
mis hospes opipari prandio participat.  
& ante paulo: mensam nobiscum se-  
cura participiat. Ad quod Plautus  
habet Cist. i sc. iii participare  
quem consilii, græcissat, nec temere  
imitandum est.

PARVI quid CVRO, incu-  
riose a quibusdam dicitur. Nam  
Curo ad æstimandi verba non perti-  
net, ut Genitium casum requiri-  
rat. Rem ergo hanc cum Sallu-  
stio Iug. LXXXV sic efferes, *parui*  
*id facio*: aut cum Liuio XXI cap.  
XLII extr. Non ego illud *parui*  
*æstimo*.

SEQVITVR quod, male:  
Sequitur, vt, bene ac latine. Cic.  
Parodoxo III Sequitur igitur, vt  
etiam vitia sint paria. Idem de Fa-  
to cap. XII Si verum non est, sequi-  
tur, vt falsum sit. Notent dispu-  
tantes academicci, quibus nihil  
frequentius est quam sequitur,  
L 2 quod

quod &c. Licet tamen etiam Infinituum addere. Cic. II de Nat. D. cap. xxx Quo constituto, sequitur, ab animantibus principiis eam esse generatam.

VERSARI CIRCA rem, Ciceronianum non est, sed IN RE. Lib. v epist. XII si uno in arguento unaque in persona mens tua tota versabitur. Et I Off. cap. VI Omnis cogitatio motusque animi aut in consiliis capiendis, aut in studiis scientiae cognitionisque versatur: & cap. IX quod (philosophi) in veri inuestigatione versentur. & cap. XLII Opifices omnes in sordida arte versantur. At versari CIRCA rem, qui ante Neronis ænum dixerit, non habemus, neque tum valde visitatum erat, sed in raris ponebatur. Seneca ad Marciam cap. XIX circa aliquam versantur materiam. Sueton. de Gram. cap. XVIII Hic initio circa scenam versatus est.

DATIVVS cum verbo PAS-  
SIVO,

SIVO, pro ablative & præpositio-  
ne, sæpe aliquid duri & peregrini-  
sonat, nec ubique potest eum  
Græcorum consuetudo excusare.  
Poetis hic plus licet, quam prosæ  
scriptoribus. Dixit Virgilius ne-  
que cernitur vlli : Ouidius non in-  
telligor vlli. Quis autem feret ita  
soluto sermone loquentem? No-  
nat insuper Vossius, hanc Græco-  
rum imitationem potius in Parti-  
cipiis, quam ipsis Verbis fieri. Cic.  
Att. xiiii epist. xxiv ego audita ti-  
bi putaram, id est, a te. Tacitus  
xi cap. xxvii audita scriptaque se-  
nioribus, tradam. Videas ergo, ne  
quid ab auribus æque ac nativa  
Latinorum indole abhorrens filo  
tuo indulgeas.

Tandem de syntaxi tritissimæ  
phraseos GRATIAS AGERE  
aliquid addere non alienum ab re  
est. Vulgo nostrates ita constru-  
unt, *gratias agere pro beneficiis, pro  
meritis, pro re*, idque usurpant eo

L 3      luben-

Iubentius quo magis cum vernalculo sermone congruit. Non damno, neque Germanismi accuso, si inodice adhibetur, veteres enim ysi sunt etiam, sed rarius. Cicero Att. **xvi** epist. **xx** *Confido fore, ut* alio genere litterarum utamur, tibi qui pro tuo summo beneficio gratias agamus. Hirtius Bell. Afric. cap. **XLV** cum existimasset pro suo beneficio ab iis gratias sibi actum iri. & cap. **XC** *Vticenses incolas (Cæsar) cohortatus* gratias pro eorum studio erga se agit. Rarius est ob rem. Plinius lib. **IX** epist. **XXXI** ob que gratias agerem. Alii amant formam *D E* re gratias agere, qua saepius usus est Manutius in Epistolis. Verum & haec perrara fuit veteribus, nec iam succurrit aliud, quam Ciceronis exemplum lib. **I** ad Attic. extremo : *Peti negotia tibi commendabo : de quibus tibi ille agit maximas gratias.* Nam quod idem ad Atticum scripsit lib. **XIV** epist. **XXII**

Attic.

Atticam meam gratias mihi agere de  
matre gaudeo, id alium sensum &  
constructionem poscit. Veterum  
ea consuetudo est, ut vel simpli-  
citer dicant *gratias agere*, vel, si  
materia omnino exprimenda est,  
id per *Qui* pronomen, aut *Quod*  
coniunctionem subiificant. v. g.  
xvi ad Attic. epist. vii *Ego vero*  
*austo gratias miras ago, qui me a tan-*  
*ta infamia auerterit.* Cæsar ii Civ.  
cap. xxii *Cæsar habita concione Cor-*  
*dubæ omnibus generatim gratias agit;*  
*ciuibus Romanis, quod oppidum in*  
*sua potestate studiissent habere; His-*  
*panis, quod præsidia expulissent;*  
*Gaditanis, quod conatus aduersario-*  
*rum infregissent.*

\* Referre gratiam PRO re extra  
dubitatem est. Cic. v  
epist. v. Cæsar lib. v cap.  
xxvii extr. Nepos The-  
misti. cap. viii extr.

## CAPVT VI.

## De Græcismis insolentibus.

**L**atinam linguam multa debere Græcæ, per se clarum & manifestum est. His vero addita sunt posteriori tempore, quæ ingrata sunt Latinis auribus, cum etiam Græcorum in hac lingua usum ex classicorum consuetudine diuidicari & estimari oporteat. Quæ illi verba donarunt ciuitate, ut *tyrannus, barbarus, epistola, eclipsis &c.* eadem & nos pro vere Latinis habemus: quorum autem in antiquitate aut rarus usus fuit, aut nullus, de iis quoque merito est quod dubitemus. Ordine perlustramus, quæ hodie maxime usitata sunt, antiquis autem vel obscura fuerunt, vel ignota.

ABYSSVS non facile inueniri extra Ecclesiam. Christianorum exempla Curis Secundis redidici-

didimus. Neque profanis Græcis  
valde vſitatum eſt. Latine dicens  
profundum, vorago.

AGON & AGONIZARE.  
Gr. ἀγωνίζεν eſt certare, & ἀγών  
certamen. Sed neque Verbum La-  
tini ſuum fecerunt, neque No-  
meh de morientium angore vſur-  
pauunt, præter Ecclesiasticos,  
quemadmodum Iuuencus Laz-  
arum moriturum dixit *sub agone ia-  
cere*. Latini hoc supremum peri-  
culum vitæ descripturi aiunt *ani-  
mam agere*, vt Cælius Ciceroniviii  
ep. xiiii.

ANATOMIA neque cum Græ-  
co conuenit, quod eſt ἀνατομή, un-  
de Vossius formari vult *Anatome*.

AVTOCHIRIA vox pure  
Græca, ſed vel peregrinæ notio-  
nis, ſi pro ἀυτοφορίᾳ ſumitur, quia  
Hesychio generatim eſt τὸ τῆς ἑα-  
τῆς χειρὶ ποιησάτι: vel, ſi quan-  
do ad cædem ſui ipsius applicatur  
Græcis, quemadmodum idem

L 5 Hesy-

Hesychius ἀυτόχειος & αὐτοχεῖος eo  
trahit, quæ aliis etiam sunt gene-  
ralia; tamen in Latio noua hæc  
vox & inaudita fuit.

BLASPHEMIA vox Ecclesia-  
stica: Latinis *exscratio*.

EREMVS & EREMITA  
idem Ecclesiæ vocabula. vide  
Cur. Poster.

EXOTERICVS, *pure Græcum*  
ἐξωτερικὸς, a Latinis paucis rece-  
ptum, qui malunt *externus*, *pere-  
grinus*, *aduentius*, aut si Græcum  
etiam addunt, *exoticus*. Gellius xx  
cap. v distinguist inter Aristotelis  
libros *Exotericos* & *Acryaticos*. Ali-  
bi ipse [xiiii, 5] dixit *vinum exoticum*, id est *peregrinum*.

HYPOCRISIS, HYPOCRI-  
TA, vt hodie accipiuntur, sunt  
ecclesiasticæ notionis, & simula-  
tionem ac simulatorem pietatis signi-  
ficant. Olim *Hypocrita* artifex  
theatralis erat. Adi Sueton. Ne-  
ton. cap. xxi & interpretes.

ME-

METHODVS non facile La-  
tinorum veterum aliquis dixit.  
*Via est, qua ingredimur studia, vel*  
*ad illa adducimus.*

MOECHARI, *μοιχᾶρη* vel  
*μοιχέαντ*, solius fere Catulli est  
[Epigram, xcv] ex antiquis: ce-  
teri, qui vtuntur sunt ecclesiastici,  
*Mæchus* autem, æque Græcum, a  
pluribus in ciuitatem receptum est,  
etiam optimæ auctoritatis.

NEOTERICVS, *νεωτερικὸς*,  
non habent antiqui & Classici, sed  
qui sunt recentioris Latinitatis,  
vt Aurel. Victor. de Orig. Gent.  
Rom. vt quisquam neotericorum ad-  
seuerauit: Claud. Mamertus de  
Anim. lib. i cap. iii neotericus scri-  
ptor. At aduerbium Neoterice, vt  
rarum & singulare, in Acon. Pe-  
diani comment. in Diuin. Verr.  
obseruamus. Probatoria sunt re-  
centior, iunior.

ORPHANVS, pupillus. Laur.  
Valla iv Eleg. cap. xxxiii Græcum,

inquit, nomen est, non sene a veteribus vstatum.

PAVSA, id est quies, antiquissimos autores habet, Accium, Lucilium testante Nonio: verum tradit Macrobius, Virgilium & æquales ab hoc verbo & similibus peregrinis abstinuisse. Posterior ætas in usum quodammodo reueauit. Gellius xix cap. v cum bibenda niuis pauca fieret nulla. Arnobius lib. v cum ab Iouis ipsius maledictis nullam pausam facere vel exiguæ temporis intercedepine quiueritis. Æque aut magis inusitatum est verbum pausare. Fulgentius Myth. i cap. vi non pausando furiam concipere. Usus postulat quies, intermissio, quiescere.

P R A X I S Græca quidem vox, sed ut hodie usurpatur, Latiniores substituunt usus. Cicero xiii epist. xv valet ingenio, habet usum, iam pridem in eo genere studii litterarum que versatur. Plinius i epist. x Pars philosophie pulcherrime agere negotium

tium publicum, queque ipsi [philosophi] doceant; in usu habere, & epist.  
xx Vsus magister egregius.

THRONVS ecclesiasticorum  
magis, Iuuenci, Prudentii, quam  
veterum Latinorum est, qui solium  
dixerunt.

ZELVS hoc est emulatio, & ver-  
bum ZELARE (vel zelari) pro emu-  
lari Scripturæ interpres Vulgatus  
sæpe dixit. Etiam Fulgentius i  
Myth. cap. v amoris zelus atque in-  
vidie. & lib. ii zelataque Scyllam,  
fontem venenis infecit. Sic quoque  
zelotes inusitatum veteribus: zelo-  
typus autem & zelotypia paullo vi-  
tationa.

Hæc de simplicibus vocabulis:  
nunc de iunctorum ordine græcis-  
sante. Talis maxime est INFINI-  
TIVORVM, quibus Cræci vtun-  
tur tum pro Coniunctiuis cum UT  
post verba petendi, hortandi &c.,  
tum pro Supinis & Gerundiis,  
quod utrumque Latinis, dūrum

L7

est

est & insolitum. v. g. Græci & nostri A&t. xvi, 39 ἡρώτων ἐξελθεῖν, baten sie hinaus zugehen, incommode vertes rogarunt exire, sed ut exierent. Dionysius Halicarn. lib. xi  
extr. παρακαλῶντες φίλοι, ρωμαῖων γενεόδη, bortantes, ut amici P. R. fierent. Ifocrates παροξυνθεῖν τολεμῆν instigetur ad bellandum. Hoc nonnunquam Latini emulantur, sed sine gratia. Hyginus Fab. CLXVI instigauit petere. & Fab. CXCIV cum a rege petiisset, per ciuitatem artem suam illustrare. Habet enim hic auctor, ut multa vocabula Græcanica, sic s̄apenumero etiam syntaxin Græcam. Ammianus, Græcus miles, extremo opere, moneo proculdere linguas ad maiores filios.

Deinde Latini nonnunquam Græcos imitati Infinituum ponunt, vbi Gerundio opus est. Nepos Lysand. cap. III init consilia reges Lacedæmoniorum tollere. Lilius

vius lib. vi cap. xvii i tempus est  
maiora conari. Notanda hæc sunt,  
non temere imitanda.

Pro Supinis etiam aut partici-  
piis iisdem Græcorum æmulatores  
adsumunt Infinitiuos. Hyginus  
Fab. xxvii *arbitrans eam iniuriam*  
*patris exequi venisse.* & Fab. lxxxviii  
*ad flumen exit sanguinem abluere.*  
Apuleius v Metam. extr. *perpetra-*  
*re venitis, ita Elmenhorst. at perpe-*  
*tratura Pricæus.* Nec vero illud ab  
ingenio Apuleii alienum est.

Porro Græcismus est, cum Ad-  
iectiis adduntur Infinitui, quod  
in carmine frequens & elegans,  
durum & peregrinum in prosa,  
v. g. Horat. i Od, i *indocilis paupe-*  
*riem pati.* Virg. Ecl. v *boni inflare*  
*calamos.* Gellius vii cap. xvii *digna*  
*quari tractarique,* Tacitus lib. xiv  
cap. lx *canere tibiis doctus.*

Hæc fideliter tironibus incul-  
canda sunt, ne inscientes duriori-  
bus Græcismis implicentur, vole-  
bam

256 VII. POETICA SOLVTO

bam dicere Germanismis, quia no-  
stra lingua, & Græca instructura  
Infinitiuorum ferme conueniunt,  
dum vtraque Supinis & Gerundiis  
destituta est: etiam nostrates post  
hortandi & similia verba Infinitum  
æque, ac Coniunctuum Modum  
ferre possunt,

IVBEO TIBI seu cum Dandi  
casu etiam ad Græcanicas πησεις a  
Vossio refertur. Rara antiquiori-  
bus syntaxis, sequiore æuo vsta-  
tior, Tacitus **xiiii** cap. **xl.** quibus  
iusserrat. Claudio, **ii** in Rufin. **155**  
*Hispanis Gallisque iuber.*

& Prudent, in Romano **386**

*Desiste Index seculi tantum nefas  
Viris iubere fortibus & liberis.*

CAP VT VII.

De Poeticis soluto sermone  
fugiendis.

A BSQVE ILLO ESSET.

Vorstius cap. **ix** Susp. Lat.

Duo Comici, inquit; ut multa alia  
fin.

*singularia, ita & hoc habent, ut per ellipsin quandam dicant, ABSQVE  
ILLO ESSET.* Cicero & æquales aliter loquuntur. Philipp. IV cap. II  
*Quod erat præsidium salutis libertatisque vestræ, si C. Cæsar is, fortissimorumque sui patris militum, exercitus non fuisset? & pro Archia cap. x nisi Ilias illa existisset. Corn. Nepos in Con. c. I I si ille non fuisset. Liuius I I c. x Pons Sublicius iter pene hostibus dedit, ni unus vir fuisset, Hordius Cocles. Plura exempla collegit Vorstius, vir in his litteris diligenter.*

\* Formula *absque illo effet*, excusari potest Comicorum auctoritate: altera *sine illo effet*, quam quidam ad illius modum effingunt, ἀναπολόγητος est.

A M A R E pro solere, Buchnero iudice, Græca loquendi ratio est, poetis, quam prosæ scriptoribus, conuenientior. Vid. Horat. I I Od. I I L v. 10, & lib. I I I Od. xvi

v. 10

## 258 VII. POETICA SOLVTO

v. 10 &c. Nec Cicero, aut æqualis,  
ad prosam transtulit, sed secundi  
ordinis scriptores, Plinius xiiic.  
**IV** palma toto anno bibere amat. Ta-  
citus An. iv cap. ix vt ferme amat  
posterior adulatio. Apuleius princi-  
prio Floridorum: *quod genus in co-  
mœdia fieri amat.* Quintilianus  
idem, vt insolens & nouum, in  
Sallustio notat lib. ix cap. iii *Ex  
Graco*, inquit, *translata Sallustii plu-  
rima, quale est: Vulgus amat fieri.*

**CLVO** vel **CLVEO** pro *vocor*,  
*nominor*, Nouius ex Lucilio, En-  
nio, Pacunio probat, quibus addi  
possunt Plautus & Lucretius, vt  
sic non tam poeticum videatur,  
quam antiquarum & obsoletum.  
Posteriores quidam reduxerunt.  
Prudentius *Psychon.* principio:  
*Christe, qui patria virtute cluis.*

**COELI.** Multitudinis Nume-  
rus Vulgato Scripturæ Interpreti  
& Ecclesiasticis cœbro vistatus,  
ignotus proorsus est scriptoribus  
soluti

soluti sermonis classicis. Vnde Cæsar apud Gellium lib. xix cap. viii ad Ciceronem scripsit, quod arena *nunquam multititudinis numero appellanda sit*, sicut neque cœlum, neque triticum. Ex poetis fere solus Lucretius lib. ii v. 1095.

*Quis pariter cœlos omnes connuerte?*

Hoc vocat Vossius Arist. p. 592 poetam licentiam, qua non promiscue omnibus est vtendum. An Cicero etiam cœlos dixerit, disputatur Curis Secundis, Philosophis aliquid licet, vt de singulis rebus, si opus est, loquantur pluraliter, quemadmodum Democritus apud Ciceronem ii Acad. cap. xvii de Mundis differuit innumerabilibus.

EST pro licet, e. c. videre est, poetis ex Græcorum imitatione elegans. Virg. vi 596. *Cernere erat.* Horat. i Satyr. ii v. 101 *videre est*, & ante v. 78 *Vnde laboris plus baurire mali est.* Ouidius iii Metam 478  
lice-

260 VII. POETICA SOLVTO

--- liceat, quod tangere non est;  
Adspicere.

Rarius id in solita oratione, præfertim saeculo Augusteo. Liuius lib. XLII cap. XLI Quæ obiecta sunt mihi, partim ea sunt, quibus nescio; an gloriari debeam; partim quæ fateri non erubescam; partim quæ verbo obiecta, verbo negare sit. Plinius & Gellius aliquoties eo usi sunt: ille lib. XI cap. XXXVIIT fugient radiantque oculi, ut contueri non sit. & lib. XVII cap. IX de nostris moribus bene sperare est: hic lib. XI I Noct. Att. cap. IX Est plurifariam videre atque animaduertere in veteribus scriptis.